
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

1 / 7 

ATOS OFICIAIS 
PODER EXECUTIVO 

 

SAEP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA-SAEP 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 022/2019     
CONVITE Nº.  09/2019 
ENCERRAMENTO: 28 de JUNHO de 2019 
às 13h15   
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de 
JUNHO de 2019 às 13h30. 
OBJETO: A presente licitação tem por 
objetivo a contratação de empresa para 
fabricação, transporte, pintura e instalação 
de 26 m de passarela metálica de acesso, 
na Estação Tratamento de Esgoto , na Vila 
Santa Fé, conforme edital, na cidade de 
Pirassununga/SP, com fornecimento de 
mão de obra, material e a remoção da 
passarela antiga, conforme Termo de 
Referência e demais anexos do edital, que 
será disponibilizado no site 
http://www.saep-piras.com.br, “Consulte 
Licitação”, a partir do dia 13 de junho de 
2019. Pirassununga, 12 de junho de 2019. 
Vivian C. F. M. Franco – Seção licitação. 
 

Seção de Material 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA 

Processo Administrativo: 2400/19. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
212/19. Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 12/06/2019. 
Extrato de Contrato n° 91/19. Contratada: 

APOIOPLUS CONSULTORIA E 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME. 
Proponentes: 03 (três). Valor: 
R$ 7.865,00 (sete mil e oitocentos e 
sessenta e cinco reais). Assinatura: 
12/06/19. Vigência: 30 (trinta) contados da 
data de assinatura. Objeto: capacitação 
para o marco regulatório sobre parcerias 
com entidade do Terceiro Setor. 

 
 
Processo Administrativo: 2180/17. 
Modalidade: Chamada Pública n° 02/17 - 
Inexigibilidade nº 06/17. Termo Aditivo nº 
153/19. Termo de Prorrogação ao 
Contrato nº: 112/17. Contratada:  DAC 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA EPP EPP. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência 
do contrato por 12 (doze) meses, a contar 
de 29 de junho de 2019. Valor: o valor 
para atender ao período será de 
R$ 333.333,33 (trezentos e trinta e três mil, 
trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos).  Assinatura: 12/06/19. Termo 
Aditivo nº 154/18. Termo de Prorrogação 
ao Contrato nº: 111/17. Contratada: 
MAZZINI LOPES & PEREIRA LTDA. ME.  
Prorrogação: fica prorrogada a vigência 
do contrato por 12 (doze) meses, a contar 
de 29 de junho de 2019. Valor: o valor 
para atender ao período será de 
R$ 333.333,33 (trezentos e trinta e três mil, 
trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos).  Assinatura: 12/06/19. Objeto: 
credenciamento de empresas 
especializadas na realização de exames 
laboratoriais, relacionados na tabela 
SIGTAP “Sistema de Gerenciamento da 
Tabela de Procedimentos e OPM do SUS”. 
ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito 
Municipal. 
 

http://www.saep-piras.com.br/


 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

2 / 7 

Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

VISA – VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0108/19 Data de Protocolo:  
11/04/2019 CEVS: 353930101-864-
000019-1-0 Data de Validade: 05/06/2020 
Razão Social: MAZZINI LOPES & 
PEREIRA LTDA - ME CNPJ/CPF: 
46.646.972/0001-59  
Endereço: Rua JOAQUIM PROCÓPIO DE 
ARAÚJO, 1876 CENTRO Município: 
PIRASSUNUNGA  
CEP: 13631-020 UF: SP Resp. LEGAL: 
MAYSA MAZZINI LOPES                       
CPF: 01620242826 Resp. Técnico: 
NILBERTO JOSUE MIRANDA                   
CPF: 03368761811 CBO: 221205 
Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:2930 
UF:SP Resp.  
Técnico: MAÍRA LOPES PEREIRA CPF: 
21913847810 CBO:  Conselho Prof.: CRF 
No.  
Inscr.:32631 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP.  
MORSELLI RAMALHO.  
Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  

PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 5 de 
Junho de 2019  
 
 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0114/19 Data de Protocolo:  
12/04/2019 CEVS: 353930101-464-
000043-1-6 Data de Validade: 11/06/2020 
Razão Social: CCP MED DISTRIBUIDORA 
EIRELE - ME CNPJ/CPF: 
17.700.085/0001-13  
Endereço: RUA EMILIO DOMINGOS, 1019 
VILA GUILHERMINA Município: 
PIRASSUNUNGA  
CEP: 13634-206 UF: SP Resp. LEGAL: 
EDUARDO ESTEREIRO NASCIMENTO              
CPF: 18513408824 Resp. Técnico: 
MARCELO PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 
CPF:  
35811011814 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:88816 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO.  
Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 12 de 
Junho de 2019  
 
 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0115/19 Data de Protocolo:  



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

3 / 7 

12/04/2019 CEVS: 353930101-469-
000012-1-0 Data de Validade: 11/06/2020 
Razão Social: CCP MED DISTRIBUIDORA 
EIRELE - ME CNPJ/CPF: 
17.700.085/0001-13  
Endereço: RUA EMILIO DOMINGOS, 1019 
VILA GUILHERMINA Município: 
PIRASSUNUNGA  
CEP: 13634-206 UF: SP Resp. LEGAL: 
EDUARDO ESTEREIRO NASCIMENTO              
CPF: 18513408824 Resp. Técnico: 
MARCELO PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 
CPF: 35811011814 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:88816 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO.  
Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 12 de 
Junho de 2019  
 
 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0104/19 Data de Protocolo:  
08/04/2019 CEVS: 353930101-477-
000036-1-1 Data de Validade: 11/06/2020 
Razão Social: UNIMED DE 
PIRASSUNUNGA COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO CNPJ/CPF:  
00.840.048/0004-50 Endereço: RUA 
JOAQUIM PROCÓPIO DE ARAUJO, 3178 
CENTRO  

Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13631-
020 UF: SP Resp. LEGAL: PAULO 
DUARTE LOPES  
PANCHORRA CPF: 20377347787 Resp. 
Técnico: CLAYTON EDUARDO R. F. 
CAMILO DE MORAES CPF: 29532595899 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:33570 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO.  
Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 12 de 
Junho de 2019  
 
 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0116/19 Data de Protocolo:  
15/04/2019 CEVS: 353930101-477-
000066-1-0 Data de Validade: 27/09/2019 
Razão Social: DROGARIA CARAMANTI 
LTDA CNPJ/CPF: 10.701.510/0002-20 
Endereço: AVENIDA CAPITAO ANTÔNIO 
JOAQUIM MENDES, 471 BOX 09 VILA 
INDUSTRIAL Município: PIRASSUNUNGA 
CEP: 13631-110 UF: SP Resp. LEGAL: 
LUIZ MARCOS CARAMANTI CPF: 
58933425853 Resp. Técnico: FANI 
VALÉRIA DE LIMA NÓBREGA             CPF:  
29806192800 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:46657 UF:SP Resp.  



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

4 / 7 

Técnico: PRISCILA KARYN RODRIGUES 
DE CARVALHO CPF: 21439428859 CBO: 
223405  
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:79464 
UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO.  
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais 
do Estabelecimento, Assunção.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento  
PIRASSUNUNGA, Quarta-feira, 12 de 
Junho de 2019  
 
 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0150/19 Data de Protocolo:  
22/05/2019 CEVS: 353930101-863-
000485-1-8 Data de Validade: 12/06/2020 
Razão Social: GILMAR OLIVA CNPJ/CPF: 
37803911803 Endereço: Rua DAS 
ACÁCIAS, 98 Jardim São Fernando 
Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13631-
130 UF: SP Resp. LEGAL:  
GILMAR OLIVA CPF: 37803911803 Resp. 
Técnico: GILMAR OLIVA CPF: 
37803911803  
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:124023 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP.  
MORSELLI RAMALHO.  
Defere o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento  
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 13 de 
Junho de 2019  
 
 
 
Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à protocolo: 0178/19 Data de Protocolo:  
07/06/2019 CEVS: 353930101-863-
000406-1-4 Data de Validade:  Razão 
Social: BRUNA RAMOS FRANCO DA 
SILVEIRA CNPJ/CPF: 22883292892 
Endereço: RUA OTTO SCHUBART , 212 
VILA PINHEIRO Município: 
PIRASSUNUNGA CEP:      -    UF: SP  
Resp. LEGAL: BRUNA RAMOS FRANCO 
DA SILVEIRA CPF: 22883292892 Resp. 
Técnico:  
BRUNA RAMOS FRANCO DA SILVEIRA 
CPF: 22883292892 CBO: 223208 
Conselho Prof.:  
CRO No. Inscr.:105781 UF:SP  
O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.DRA. 
MARIA AP. MORSELLI RAMALHO  
Defere o(a) Cancelamento de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas  
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente  
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao  
cancelamento  deste documento  
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 13 de 
Junho de 2019  



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

5 / 7 

ATOS OFICIAIS 
PODER LEGISLATIVO 

 

Câmara Municipal 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
Protocolo Administrativo: 01319, de 
18/07/2006 - Partes Convenentes:  Câmara   
Municipal   de  Pirassununga   e   Banco   
do   Brasil S/A. - Objeto: Convênio  linha de 
crédito – consignação em folha de 
pagamento Servidores e Vereadores, 
conforme Leis Municipais n°s: 3.257, de 
22/03/2004 e 3.460, de 16/05/2006 e 
Resolução nº 187 de 20/03/2012   -  
Inexistência de Despesa a Câmara 
Municipal - Assinatura:  11 de junho de 
2019 - Vigência: 60  (sessenta) meses. 
 
Pirassununga,  11 de junho de 2019. 
 
Jeferson Ricardo  do Couto 
Presidente 
 
 

PORTARIA Nº  762 
 
Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da 
Câmara  Municipal de Pirassununga, 
Estado de São Paulo, etc…………………. 
 
No uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei, DECLARA  
“FACULTATIVO”, o ponto na repartição 
pública da Câmara Municipal de 
Pirassununga no dia 21 de junho de 2019 
(sexta-feira), que sucede o feriado alusivo 
ao “Dia de Corpus Christi”, ressalvadas as 
atividades essenciais e de interesse 
público. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Pirassununga, 11 de junho de 2.019. 
 
Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente 
 
Publicado na Portaria e no Diário Oficial 
Eletrônico de Pirassununga. 
 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral da Secretaria 
 
 

PORTARIA Nº  758 

 
Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da 
Câmara Municipal de Pirassununga, 
Estado de São   Paulo, 
etc.................………………. 
 
No uso de suas atribuições legais, 
CONCEDE a partir de 24 de junho de 2019, 
trinta (30) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo  de  23 de abril de 2018 
a 22 de abril de 2019, a servidora SILVIA 
HELENA PAVÃO, Ajudante de Serviços 
Diversos, devendo retornar ao serviço no 
dia 24 de julho de 2019. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
 
Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente 
 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga. 
 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral Secretaria 
 



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

6 / 7 

PORTARIA Nº  759 
 
Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da 
Câmara Municipal de Pirassununga, 
Estado de São Paulo, 
etc.................………………. 
 
No uso de suas atribuições legais, 
CONCEDE, a partir de 24 de junho de 
2019, cinco (05) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo de 02 de maio de 2018 a 
01 de maio de 2019, a servidora FLÁVIA 
REGINA BAPTISTELLA FARACINI, 
Telefonista, devendo retornar ao serviço no 
dia 29 de junho de 2019. 
 
Registre-se e Publique-se. 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
 
Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente 
 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga. 
 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral da Secretaria 
 
 

PORTARIA Nº  760 
 
 
Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da 
Câmara Municipal de Pirassununga, 
Estado de São Paulo, 
etc.................………………. 
 
No uso de suas atribuições legais, 
CONCEDE, a partir de 24 de junho de 
2019, vinte (20) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo de 01 de outubro de 
2016 a 30 de setembro de 2018, ao 

servidor ULISSES CREMASCO, Oficial 
Parlamentar/Analista Legislativo Controle 
Interno, devendo retornar ao serviço no dia 
14 de julho de 2019. 
 
Registre-se e Publique-se. 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
 
Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente  
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga. 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral da Secretaria 
 
 

PORTARIA Nº 761 
 
Jeferson Ricardo do Couto, Presidente da 
Câmara Municipal de Pirassununga, 
Estado de São Paulo, 
etc.................………………. 
 
No uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA, de 24 de junho de 2019 a 13 de 
julho de 2019, a servidora JÉSSICA 
PEREIRA DE GODOY, Analista Legislativo 
Secretaria, para responder pelas funções 
de Analista Legislativo Controle Interno, em 
vista do gozo de férias concedidas ao 
servidor Ulisses Cremasco. 
 
Registre-se e Publique-se. 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
 
Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente 
 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga. 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral da Secretaria 



 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 13 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

7 / 7 

DECRETO LEGISLATIVO Nº  313/2019 
 
"Concede título honorífico à Socióloga 
Rosa Maria Clagnan Colombari." 
A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA APROVA E  
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO: 
Art. 1º Fica concedido à Socióloga ROSA 
MARIA CLAGNAN COLOMBARI, o título 
de "CIDADÃ PIRASSUNUNGUENSE". 
Art. 2º As despesas decorrentes com este 
Decreto serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
Jeferson Ricardo do Couto 
Presidente 
 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral de Secretaria 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº  314/2019 
 
"Concede título honorífico ao Coronel 
Intendente Samuel de Mattos Barroso 
Júnior." 
A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA APROVA E  
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO: 
Art. 1º Fica concedido ao Coronel 
Intendente SAMUEL DE MATTOS 
BARROSO JÚNIOR, o título de 
"CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE". 

Art. 2º As despesas decorrentes com este 
Decreto serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
Jeferson Ricardo do Couto - Presidente 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral de Secretaria 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº  315/2019 
 
"Concede título honorífico ao Deputado 
Federal Luiz Felipe Baleia Tenuto Rossi." 
A CÂMARA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA APROVA E  
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO: 
Art. 1º Fica concedido ao Deputado 
Federal LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO 
ROSSI, o título de "CIDADÃO 
PIRASSUNUNGUENSE". 
Art. 2º As despesas decorrentes com este 
Decreto serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Pirassununga, 11 de junho de 2019. 
Jeferson Ricardo do Couto - Presidente 
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Pirassununga 
Adriana Aparecida Merenciano 
Diretora Geral de Secretaria 


